
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 02
Data: 08/03/2019
Número da Dispensa: 02/2019
ORDENADOR: PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 413494

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2085/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/78139, de 20 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MARABÁ/PA.

Servidor Período Objetivo
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, 
CPF 722.373.682-87, matrícula funcional nº 
5945656/1, cargo Diretor, lotação Diretoria 

do Cerimonial.

21 a 22/02/2019
A fi m de realizar a precursora e acompanhar 
programação ofi cial do Governo do Estado no 

referido municípioLUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 
207.295.102-04, matrícula funcional nº 

7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotação na 
Diretoria de Cerimonial.

22 a 23/02/2019

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de fevereiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.205 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/90619, de 27 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, trata-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CACHOEIRA DO PIRIÁ, no período de 28/02 a 01/03/2019.

Servidor Objetivo
MÁRIO CHAVES TRINDADE, CPF 175.638.362-68, matrícula 

funcional nº 36293/2, cargo Braçal, lotação Diretoria de 
Gestão de Logística.

Dar apoio de logística a Assessoria da Vice Governadoria, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2243/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/97351, de 7 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de VISEU/PA, período de 08 a 09/03/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, 
matrícula funcional nº 5275768/4, Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar programação ofi cial do Governo do Estado no 
referido município.

TONY WALLACE DE OLIVEIRA PETRIDES, CPF 685.625.782-
15, matrícula funcional nº 5938388/1, ocupante do cargo 
de Assistente Operacional I, lotado na Coordenadoria de 

Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2244/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/97389, de 7 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar aos servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CAPANEMA/PA, NO DIA 09/03/2019.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotado na 
Diretoria de Cerimonial.

Realizar programação ofi cial do Governo do Estado no 
referido município.

MÁRIO CHAVES TRINDADE, CPF 175.638.362-68, matrícula 
funcional nº 36293/2, cargo Braçal, lotação Diretoria de Gestão 

de Logística.

Dar apoio de logística a Assessoria da Vice 
Governadoria, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°2245 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/90809, de 27 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ALTAMIRA/PA, no período de 11 a 12/03/2019.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional 

nº5190800/1, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, 
lotado no NURMEC.

Participar da Reunião do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°2246 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/99612, de 7 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
Brasília/DF, no período de 12 a 13/03/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, 

CPF 238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no 
NURMEC.

Acompanhar Agenda Ofi cial do Governador.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N°854/2018-CCG, DE 22/01/2019, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 33787, DE 23/01/2019.
Onde se lê, :
PORTARIA Nº 854/2018- CCG.
Leia-se, :
PORTARIA Nº 854/2019- CCG.
Belém, 25 de fevereiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 413330

PORTARIA Nº. 2.449/2019-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/67323,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FERNANDA FENAYARA LIMA FALQUETTO do cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a 
contar de 15 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.450/2019-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/92984,
R E S O L V E:
exonerar MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA AQUINO SANTIAGO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


